
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 36, DE 2 DE ABRIL DE 2019. 

 

 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

no uso de suas atribuições, com fundamento no artigo 12, incisos III e XXVI, do Regimento 

Interno do Conselho Nacional do Ministério Público e considerando o que consta no Processo 

Administrativo nº 19.00.2005.0002588/2019-79, RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro LUCIANO NUNES MAIA 

FREIRE, no período de 29 de abril a 4 de maio de 2019, a fim de auxiliar na organização e de 

participar do Colóquio luso-brasileiro “Ambiente Equilibrado como Direito Fundamental”, em 

Lisboa-Portugal, representando o Conselho Nacional do Ministério Público, notadamente a 

Comissão do Meio Ambiente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília-DF, 2 de abril de 2019. 

 

 

 

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE 

 

 

 

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=25&data=04/04/2019

